
 

 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007. 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 

 
 

Portaria n.º 031/2017 - FADBA 
 

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso 

de Secretariado da Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Secretariado, atendendo ao 

disposto na decisão do colegiado desta instituição.  

 

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de 

2016. 

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeira, 19 de maio de 2017. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA  
Currículo Pleno 

 
 Curso: Graduação Tecnológica em Secretariado           

 Ano Matriz:  2017 Data de Aprovação:             

 Tempo Mínimo Integralização:  2 anos Tempo Máximo Integralização: 3 anos  Quantidade máxima de trancamentos permitidos:  2 

 Retroagir Efeitos: Para os ingressantes de 2016             

                

 1º Etapa    Tipo 

Disciplina 

 

Créditos Acadêmico  
Carga 

Horária   

 

Disciplinas 
   

Teórico Prático 
 

Total Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

         

 Comunicação e Expressão I   Teórica/Prática 2 1  3 40  20  60  

 Estudos Organizacionais I   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Gestão Secretarial I   Teórica 3 0  3 60  0  60  

 Individuo e Religião   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Inglês Instrumental I   Teórica/Prática 2 1  3 40  20  60  

 Psicologia Organizacional   Teórica 3 0  3 60  0  60  

 Raciocinio Quantitativo   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Tecnologia de Informação e Comunicação  Teórica/Prática 1 1  2 20  20  40  

     TOTAL: 17 3  20 340  60  400  

 2º Etapa    Tipo 

Disciplina 

 

Créditos Acadêmico  
Carga 

Horária   

 

Disciplinas 
   

Teórico Prático 
 

Total Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

         

 Comunicação e Expressão II   Teórico/Prática 2 1  3 40  20  60  

 Comunicação Organizacional   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Direito Empresarial   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Estudos Organizacionais II   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Fundamentos Antropológicos   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Gestão Secretarial II   Teórica 3 0  3 60  0  60  

 Inglês Instrumental II   Teórico/Prática 2 1  3 40  20  60  

 Metodologia do Trabalho Cientifico   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Organização, Sistemas e Métodos   Teórica 2 0  2 40  0  40  

     TOTAL: 19 2  21 380  40  420  

 3º Etapa    Tipo 

Disciplina 

 

Créditos Acadêmico  
Carga 

Horária   

 

Disciplinas 
   

Teórico Prático 
 

Total Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

         

 Direito e o Terceiro Setor   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Empreendedorismo   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Estudos Socioculturais e Ambientais   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Gestão de Eventos I   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Gestão de Projetos   Teórica 3 0  3 60  0  60  

 Inglês Comercial I    Teórica 3 0  3 60  0  60  

 LIBRAS    Teórica/Prática 1 1  2 20  20  40  

 Principios de Marketing   Teórica 3 0  3 60  0  60  

 Relações Humanas   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Prática Profissional Supervisionada I - PPS I  Prática 0 8  8 0  160  160  

     TOTAL: 20 9  29 400  180  580  

 4º Etapa    Tipo 

Disciplina 

 

Créditos Acadêmico  
Carga 

Horária   

 

Disciplinas 
   

Teórico Prático 
 

Total Teórico 
 

Prático 
 

Total 
 

         

 Ética Cristã    Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Gestão de Eventos II   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Gestão Documental   Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Inglês Comercial II   Teórica 3 0  3 60  0  60  

 Práticas de Texto Corporativo   Prática 0 2  2 0  40  40  

 Relações Globais    Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Relações Públicas    Teórica 2 0  2 40  0  40  

 Prática Profissional Supervisionada II  PPS II  Prática 0 8  8 0  160  160  

     TOTAL: 13 10  23 260  200  460  

   Horas Créditos            

 Disciplinas Obrigatórias 1860 93            

 Disciplinas Optativas ** **            

 Total Geral de Horas/Créditos 1860 93            

 
Atividade Acadêmico Ciêntífico 

Cultural 100 **    

 

       

 Total Geral de Horas 1960 93            

 


